蔵持市民センターだより慶P 2023年
12月号
No。480

編集・発行 蔵持市民センター 丁el / f ax 0595- 63- 0235 HP ht t psi / /www. emachi ― nabari j p/kuramochi

靡 第 41回面持市民センター祭 ご来1景ありがとうございました 蔵持市民 C主催

蔵持市民セ ンター祭 にお越 しいただいた皆様へ            ・
==‐

拝啓

先日はご多忙の中、蔵持市民センター祭にお越しいただき誠にありがとうございました。

今年度の蔵持市民センター祭を楽しんでいただけましたでしょうか。

蔵持地区まちづ くり委員会 会長

蔵持市民センター センター長

・
華
‐ｉ・・

婁
二

コロナ禍で不自由な年が続いてお りましたが、今年は多 くの皆様から多大なお力添えをいただいた

おかげで、色々なことを思い切って実施することができました。皆様、本当にありがとうございまし

た。
ご来場いただいた多 くの方々から「感動 した」 と言っていただき、やって良かったと思ってお りま

す。

重ねてお礼申し上げますが、助けていただいた地域の皆様やボランテイアで参加 していただいた皆

様、地元の小・中 。高校の先生や生徒さんには、大変感謝 しております。

至らない点もあったかと存 じますが、来年に繋げ、また皆様に喜んでいただけるような蔵持市民セ

ンター祭を作っていきたいと思ってお ります。

今後 とも蔵持市民センターを何卒よろしくお願い申し上げます。

敬 具

〓事議
す

ｆｔ
〓↓鴇

す
■
一・一一―

■■
畢●
―
・〓
―

匁
疑蓼

■
―
■
ｌ
■
一一一一議
一度一鷺
．

・
〓
・１
１

囃
一鬱

中谷 恒雄
三瀬 幸綱

・■■
' : : : : : : : : : : : 帯 =

》ξ

末年始は

蔵持市民センター年末年始休館のお知らせ

12月 29日 ( 金 ) ～ 1月 3日 ( 水 ) ま で体館とさせていただきます。

年始は 1月 4日 ( 木 ) よ り通常どおりの開館となります。何卒よろしく申

11月の行事より

ξ :

3.5!-

"*..-- ′ i ,

鶏
4

|)

彗

誓t ' ほ

電こ

ウォークラリーに晰災訓1鯨 ! 顧張る楽ししヽまちづくり まちづ くり委員会

11月 も楽 しい参加型のイベントや防災など、まちづ くりの行事がた くさんあ りました !

l η 月 3日 ( 金・祝 ) <らもちウォークラリー大会～近鉄電車を見ながら秋の芝出路を歩こう～

11月 18日 ( 土 )  防災訓練 ( 地区ごと)

11月 23日 ( 本・祝 ) 秋のバスツアー

『関ケ原古戦場記念館( 岐阜県) &黒壁スクエア散策( 滋賀県) 』

貝ヽ蓑塁得『Ｊ人やもたま中ヽ
ノ月υ．

売〓蕃一〔〓（
＝
＝
リ

綱
爪

■
翼〓菫兜エ星回４一弔 蔵 C主催

18日 ( 土)は薦原小学校での星空観測会でした。寒かったですが、

今回も5分程度しか見られない貴重な「きば
｀
う 国際宇宙ステーシ

ョン( I SS)」 が見られました l薦原小学校のイベントで来ていた子
ども達も参加してくれました。賣次回の星空観測会は i 2/16です。

J AXA WEBサ イ トより「きぼう( I SS)」

1¬ El くらっこI左1景 ★ひと足先にクリスマスツリー琶1景★ くらっこ広場

今月の くらっこ広場 は 8日 ( 水 ) 、 23日
( 木・祝 ) で した。膝の上に子 どもさんを乗せ

てのふれあい遊びではみんなニッコリ甲。

23日 には少 し早いですがクリスマスツリ

ーの登場A子 ども達にクリスマスツリーの
飾 りつけを手伝ってもらいました。

◎ 次回のくらつこ広場は
12月 13日 ( 水 ) 、 21日 ( ホ ) です。
ご参加お待ちしております。
※ 地域限定のくらつこ広場は4週目が 3週目
に変更されています。ご注意ください !

f ■ 諄|

第i 3回オレンブカフエ ～飛行腱認 しに大盛り上がり! ～ まちじゅう元気 P

今年度 3回 目のオレンジ・カフェを開催する事が出

来ました。恒例の脳 トレ ( 間違い探し、文字の並びか

え、マッチ棒クイズ) 、 DVD体操を行いました。そし
て今回は童心に戻ってもらい、紙飛行機を折ってもら
い“的“を通すゲームをしました。なかなか的を通過さ

せるのは難しく、皆さん、出来るまで飛行機を作 り直
し工夫しながら、挑戦されて盛 り上がっていました。

最後は前回に引き続き希望者の方にノ`ンドマッサー

ジをしてリラックスして頂きました。

夢
卜 '

2

: ||1盲 ||||‐ ||: |‐ 鬱
菫. ‐‐

|‐
‐‐‐. : : : . : ‐ : : : ‐ ‐‐. ‐‐‐‐‐‐‐: ‐‐‐: ‐‐: : 竜: 彗‐. : ‐ ‐洟 :

重冬璽|

躙 蕃しヽこ到来 ! 元気に週ごすには?: まちの保健室

インフ′ Lエンザを予防しましょう ! !
インフルエンザが流行っています。感染予防対策として● 手洗

い、② うがい、0加湿 がインフルエンザの予防に効果的です。
加えて、予防接種は重症化や怖い脳症を予防できるなどの効果が

あります。子どもは小学生以下 ( 13歳未満) の方は2回接種、それ
以上の方は 1回接種になっています。高齢者の方は2, 000円 で受け
られます。感染予防対策に加えて予防接種でインフルエンザにかか
った時には重症化を防げるようにしておくのがおすすめです。

: =ヽ

: |. ■ _.

・・ ●
:

熙 : : 零鱚
: 曖餞

ヒートショックにご注意を ! !
寒いこの時期、外気温 と室内温度、特に浴室 と脱衣

所の温暖差によるヒー トショックが多 くな ります。
予め脱衣所 を温めてお く、裸 になる前に浴室内の床

にお湯をかけてお くなど、お風呂の入 り方にも注意 し
て くださいね。

笑顔いつぱい♪のびのび聞厘筆文字教菫を価価員してみました I
サークル活動

師走に入 り、お正月も、もうすぐそこ。
来年は辰年です。のびのび開運筆文字教室
さんでは「辰」をモチーフに筆文字を書い
ていました。筆文字と言っても、まるで絵
画のよう。体験では、皆さんのびのびと筆
を走らせ笑顔で楽しい時間を過ごされてい

ました。【毎月第 4月 曜 10: 00～ 12: 00】

まちの掲薫順 ～お知らせ～ 名張市役所

蔵持地区一斉環境美化の日
みんなでみんなのまちをきれいにしましょう !

●  里  : 午前 8: 30～
● 原 出 : 午前 8: 00～
● 芝 出 : 午前 8: 00～

※詳細は各地区にて確認 ● 緑が丘 : 午前 8: 30～

マイナンバーカードを作11ませた
蔵持市民セ ンターにて申請ができます。

期間 : 2024年 1月 15日 ( 月 ) ～ 17日 ( 水 )

各日午前 9: 00～ 午後 16時まで
場所 : 蔵持市民センター ( 学習室または工芸室)

※ 持ち物などご不明な点は事前にお問い合わせください..'.'.'..1

【開催日】2024年 1月 22日 ( 月 ) 13時半～14時半

サーク′ L会議を開催いたします 墨
令和 6年度のサークル会議を 1月 に蔵持市 籠籟: 羹痣着民センターにて開催いたします。サークル欅餃烈ポi

代表者の方はご参加をお願いいたします。 は鶉睦‐は: ‐‐言: ‐ : 曇は言

p
平 日開放いたします。ご利用の方はセ |
ンター事務所までお声かけください。

【利用日時】12/25～28, 1/4・ 5 時間9時～16時

冬休み工芸室開放  堀1

冬体み期間も自習室 として工芸室を ｀

3

‐  ‐

導

響ヽ
事|

一
ヽ
〓

Ｆ
■
．

|11

12日 9日 ( 土 )

『野鳥観察会』
バスに乗って野鳥観察へ !

8寺間 : 9: 00へ′ 12: 00
場所 : 蔵持市民センター集含
参加費 : 無料

冬もイベントがたくさん ! !
ケンコーマイレージもついてお得♪
◎ 小学生以下のお子様は保護者様の同伴をお願いいたします。

112月 14日 ( ホ)

|『歴史講座』

熙: : ‐

: ‐氣: : |: 罐
. ｀

|1亀
. : : : : 首

: : : : : : : : ‐ 雲. : ||: : ξ

筵饉争彩露各ξ
です移″ナ対象 ′

12日 16日 ( 土 )

『洋風 しめ縄作 り』

12日 16日 ( 土 )

『星空観測会』
巨大望遠鏡がやつてくる !

8寺間 : 18: 00～
場所 : 蔵持市民センター集含
参加費 : 無料

仏像の話 Part  2
0寺 間 :  η3: 30～ 15: 00
場所 : 蔵C学習室

参カロ費 : 無料

オ||ジ 十んじめ縄を作成
8寺間 : 10: 00へ ′11: 30
場所 : 蔵C学習室
参加費 : 2, 000円

12日 19日 ( 火 )

『葉牡丹の寄せ植え講習会』
毎年恒偏 ! 人気講習υ
時間 : 10: 00´ V
場所 : 蔵C工芸室
参加費 : 1, 200円

1日 6日 (土)時 間 : 一日 3回開催

『星空観測会』 ①13: 30②14: 30③ 45: 30

場所 : 蔵持小体育館
移動プうネタ : l ウ ム ! 参加費 : 無料

1月 23日 ( 火) 時間: 午前10100～

『味噌づくり』   午後13: 00～

場所 : 蔵C料理室
生きている味噌づくり 参加費 : 1, 000円

お問い合わせは… 蔵持市民センター 0595- 63- 0235( 9: 00～ 16: 00)

12日 蔵持市民センター行事予定 な ur隧 仄 骰 ur夢 凡 毒 は I

12月 7日 (木 ) じめ縄づくり ( 蔵小5年 ) 蔵持小学校 午前 9時40分  ～ 11時 30分

12月 9日 (土 ) 野鳥観察会 午前 9時00分  ～ 12時00分

12月 13日 ( 水 ) くらつこ広場 市内全域 クリスマス会 午前 10時 00分 ～ 11時 30分

12月 14日 ( 木 ) 歴史講座 ( 仏像の話 Part 2) 午後 1時30分  ～ 3時30分

12月 16日 ( 土 ) 主催講座 洋風 じめ縄作 り 午前 10時 00分 ～ 11時30分

12月 16日 ( 土 ) 星空観察会 午後 6時00分

12月 17日 ( 日 ) 蔵持地区一斉環境美化の日 時間は各地区の案内で

12月 19日 ( 火 ) 寄せ植え教室 午前 10時00分 ～ 12時 00分

12月 21日 ( 木 ) くらっこ広場 地域限定 午前 10時 00分 ～ 11時30分

12月 29日 ～1月 3日 休館 日

12日 各地区のサロンはA轟麒忽轟麒轟轟熙典轟
12月 8日 ( 金 ) サロンソーレ 原出公民館

12月 14日 ( 木 ) お達者クラブ 里コミュニティセンター 午前 12時00分 ～ 2時00分

12月 15日 ( 金 ) ひだまリランチカレー 緑が丘ひだまり 午前 11時30分 ～ 12時30分

12月 21日 ( 木 ) サロン≪芝≫ 芝出集会所 午後 1時30分  ～ 3時00分

12月 21日 ( 木 ) グリーンサロン 緑が丘ひだまり 午後 1時 30分  ～ 3時00分

4

登
_. _. 上

義

・

ｌ

・

‥

・

―

・
Ｔ

・

‥

・

ｌ

・

ｌ

・

―

・

１

・

ｌ

・

１

午後 1時30分  ～ 3時00分